PAGE
10

  АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      22. 10.2024                                                                                                  №  526
с.Солтон

В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии со статьями 142.4, 154 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить методику расчета иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на осуществление части полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации на 2025 год, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить методику расчета иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на осуществление части полномочий по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организации строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством на 2025 год, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Утвердить методику расчета иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на  осуществление части полномочий по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения на 2025 год, согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
4. Утвердить методику расчета иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на осуществление части полномочий по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрану объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения на 2025 год, согласно приложению 4 к настоящему постановлению.
5. Утвердить методику расчета иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на осуществление части полномочий по созданию условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам на 2025 год, согласно приложению 5 к настоящему постановлению.
6. Утвердить методику расчета иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на осуществление части полномочий по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на 2025 год, согласно приложению 6 к настоящему постановлению.
7. Утвердить методику расчета иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на осуществление части полномочий по  утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовительной на основе генеральных планов поселений документации по планировке территории, кроме градостроительного плана земельного участка на 2025 год, согласно приложению 7 к настоящему постановлению.
8. Утвердить методику расчета иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на осуществление части полномочий по  содержанию мест захоронения на 2025 год, согласно приложению 8 к настоящему постановлению.
9. Утвердить методику расчета иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на осуществление части полномочий по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на 2025 год, согласно приложению 9 к настоящему постановлению.
         10. Признать утратившим силу  Постановление Администрации Солтон- ского района от 21.11.2023 № 798 «Об утверждении методик  расчета иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения».

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Солтонского района О.А. Назарову.
12. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 ноября 2024 года.
                 13. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов  Солтонского района Алтайского края и  разместить  на официальном сайте Администрации Солтонского района   Алтайского края.

Глава Солтонского района                                                                  Л.П. Харламова
Согласовано:

Начальник юридического отдела

Администрации района

Каширина О.В.
Согласовано:

Председатель комитета  финансам,

налоговой и кредитной политики

Администрации района

Назарова О.А.

Приложение 1
к постановлению Администрации

Солтонского района Алтайского

края
от  22.10.2024 №526
МЕТОДИКА

расчета иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на осуществление части полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации
на 2025 год
1. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений (далее – трансфертов) производится в целях финансирования расходов на осуществление части полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации на 2025 год

2. Объем (V) иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых поселению, определяется по формуле:
V  =  Зс1км х Dпос , где:

Зс1км – затраты на содержание 1 километра дорог (тыс. рублей), находящихся в ведении сельских поселений муниципального образования Солтонский район Алтайского края, утвержденные постановлением Администрации Солтонского района Алтайского края  15.11.2023   № 789      «О нормативах денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения  и правилах расчета».

Dпос  – протяженность автомобильных дорог муниципального значения, относящихся к собственности поселения (км) с твердым покрытием, согласно статистического отчета формы №3-ДГ (мо) по состоянию на 01.01.2024 года.
3. Общий объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений, рассчитывается путем суммирования объемов иных межбюджетных трансфертов, исчисленных для каждого поселения.
Приложение 2

к постановлению Администрации

Солтонского района Алтайского

края  от   22.10.2024 №  526
МЕТОДИКА

расчета иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на осуществление части полномочий по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организации строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством

на 2025 год
1. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений производится в целях финансирования расходов на осуществление части полномочий по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организации строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством на 2025 год.
2. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых поселению на указанные цели, определяется на материально-техническое обеспечение в сумме 1,0 тыс. рублей на одно поселение в год.
3. Общий объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений, рассчитывается путем суммирования объемов иных межбюджетных трансфертов, исчисленных для каждого поселения.
                                                                                       Приложение 3

к постановлению Администрации

Солтонского района Алтайского

края   22. 10.2024 № 526
МЕТОДИКА

расчета иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на  осуществление части полномочий по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения
на 2025 год
1. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений производится в целях финансирования расходов на осуществление части полномочий по участию в предупреждении и ликвидации  последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения на 2025 год.
2. Объем (V) иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых поселению, определяется по формуле:
                                                    С  х  Нпос

V = ----------------,   где:

                                                      Нобщ

C – Расходы на материально-техническое обеспечение;
С = 200,0 тыс. рублей в год;
Нпос  – количество населенных пунктов с населением в поселении;
Нобщ – общее количество населенных пунктов с населением в муниципальном образовании Солтонский район Алтайского на основании данных Федеральной службы государственной статистики по Алтайскому краю по состоянию на 1 января 2024 года.
3. Общий объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений, рассчитывается путем суммирования объемов иных межбюджетных трансфертов, исчисленных для каждого поселения.
Приложение 4

к постановлению Администрации

Солтонского района Алтайского

от 22.10.2024 № 526
МЕТОДИКА

расчета иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на осуществление части полномочий по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрану объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения
на 2025 год
1. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений производится в целях финансирования расходов на осуществление части полномочий по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрану объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения на 2025 год.

2. Объем (V) иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых поселению, определяется по формуле:

                                                     С  х  Ппос

V = ----------------,   где:

                                                          Побщ

C – Расходы на материально-техническое обеспечение по содержанию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры).

С = 28,0 тыс. рублей в год;
Ппос  – количество объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) в  поселении;
Побщ – общее количество объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) в Солтонском районе, состоящих в Едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации по состоянию на 1 января 2024 года.

3. Общий объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений, рассчитывается путем суммирования объемов иных межбюджетных трансфертов, исчисленных для каждого поселения.
Приложение 5

к постановлению Администрации

Солтонского района Алтайского

края от  22.10.2024  №  526
МЕТОДИКА

расчета иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на осуществление части полномочий по созданию условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам
на 2025 год
1. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений производится в целях финансирования расходов на осуществление части полномочий по созданию условий для массового отдыха жителей поселения и организации обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам на 2025 год.

2. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых поселению на указанные цели, определяется на материально-техническое обеспечение в сумме 1,0 тыс. рублей на одно поселение в год.
3. Общий объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений, рассчитывается путем суммирования объемов иных межбюджетных трансфертов, исчисленных для каждого поселения.
Приложение 6

к постановлению Администрации

Солтонского района Алтайского

края от  22. 10.2024 №  526
МЕТОДИКА
расчета иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на осуществление части полномочий по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов
на 2025 год
1. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений производится в целях финансирования расходов на осуществление части полномочий по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на 2025 год.

2. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых поселению на указанные цели, определяется на материально-техническое обеспечение в сумме 1,0 тыс. рублей на одно поселение в год.
3. Общий объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений, рассчитывается путем суммирования объемов иных межбюджетных трансфертов, исчисленных для каждого поселения.
Приложение 7

к постановлению Администрации

Солтонского района Алтайского

края от   22.  10.2024 №  526
МЕТОДИКА
расчета иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на осуществление части полномочий утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовительной на основе генеральных планов поселений документации по планировке территории, кроме
градостроительного плана земельного участка
на 2025 год
1. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений производится в целях финансирования расходов на осуществление части полномочий по утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовительной на основе генеральных планов поселений документации по планировке территории, кроме градостроительного плана земельного участка на 2025 год.

2. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых поселению на указанные цели, определяется на материально-техническое обеспечение в сумме 1,0 тыс. рублей на одно поселение в год.
3. Общий объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений, рассчитывается путем суммирования объемов иных межбюджетных трансфертов, исчисленных для каждого поселения.
Приложение 8

к постановлению Администрации

Солтонского района Алтайского

края     22.10.2024№   526
МЕТОДИКА
расчета иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на осуществление части полномочий  по содержанию мест захоронения
на 2025  год
1. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений производится в целях финансирования расходов на осуществление части полномочий по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения на 2025 год.

2. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых поселению на указанные цели, определяется на материально-техническое обеспечение в сумме 1,0 тыс. рублей на одно поселение в год.
3. Общий объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений, рассчитывается путем суммирования объемов иных межбюджетных трансфертов, исчисленных для каждого поселения.

Приложение 9

к постановлению Администрации

Солтонского района Алтайского

края от  22.10.2024№ 526
МЕТОДИКА
расчета иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений
на осуществление части полномочий по осуществлению мероприятий
по обеспечению безопасности людей на водных объектах,
охране их жизни и здоровья
 на 2025 год
1. Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений производится в целях финансирования расходов на осуществление части полномочий по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на 2025 год.

2. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых поселению на указанные цели, определяется на материально-техническое обеспечение в сумме 1,0 тыс. рублей на одно поселение в год.
3. Общий объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений, рассчитывается путем суммирования объемов иных межбюджетных трансфертов, исчисленных для каждого поселения.
Об утверждении методик  расчета

иных межбюджетных трансфертов

на осуществление части полномочий

по решению вопросов местного значения

в соответствии с заключенными соглашениями